
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și acordarea 

unui mandat special împuterniciților Județului Dolj la Societatea pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală 

a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru Lucrări de 

Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și Lista de investiții pe anul 2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

Având în vedere referatul de aprobare al Societății pentru Lucrări de Drumuri 

și Poduri Dolj S.A nr. 862/09.04.2025, raportul de specialitate  al Direcției Economice 

nr. 9752/21.05.2025 și raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, 

Administraţie Locală nr. 9940/22.05.2025 precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza art. 111 alin. (1), alin.(2) lit. e) si art. 125 alin. (1) din Legea societăților 

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 4, alin.1 lit. c) 

din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori 

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și 

completările ulterioare, a anexelor 1-4 din Ordinul Ministerului Finanțelor Publice 

nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și 

cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art.182 alin. (1) și art.196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.P.L.D.P. DOLJ S.A. pe 

anul 2025, după cum urmează: 

 

              

 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

 



− Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pe baza Notei de fundamentare a 

acestuia (Anexa 1) 

− Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în bugetul de venituri şi 

cheltuieli, conform anexei nr. 2; 

− Gradul de realizare a veniturilor totale, conform anexei nr. 3; 

− Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare, conform anexei nr. 4; 

− Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante, conform 

anexei nr. 5; 

− Lista de investiții pe anul 2025 și nota de fundamentare (Anexa 6) 

 

Art. 2. Se mandatează împuterniciții Județului Dolj la S.P.L.D.P. DOLJ S.A., 

pentru a aproba bugetul de venituri și cheltuieli al R.A. Aeroportul Internaţional 

Craiova conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4, 5 si 6 ce fac parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. Împuterniciții Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.P.L.D.P. DOLJ S.A. vor depune la Consiliul Județean Dolj, în 

termen de cel mult două zile lucrătoare de la data desfășurării ședinței AGA, copii 

conforme cu originalul ale hotărârilor adoptate și ale proceselor – verbale ale ședinței. 

  Art. 4. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj,                              

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. și împuterniciții Județului Dolj la această societate vor aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica S.P.L.D.P. DOLJ S.A. Craiova și 

împuterniciților Județului Dolj la această societate. 

 

 

 

 Nr. ___                                                     Adoptată la data de  _____ 2025 

  

                                                                                             

CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ         PREȘEDINTE 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A.     DORIN COSMIN VASILE 

Nr. 862/09.04.2025 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

privind aprobarea Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și acordarea 

unui mandat special împuterniciților Județului Dolj la Societatea Pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în Adunarea 

Generală a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și Lista de investiții pe 

anul 2025 

 

Societatea Pentru Lucrări de Drumuri si Poduri Dolj S.A.,  cu adresa 

nr. 862 / 09.04.2025 înregistrată la C.J.Dolj sub nr. ............../   .   .2025 a 

transmis spre aprobare urmatoarele : 

 

1. B.V.C pe anul 2025 și Nota de fundamentare a acestuia (Anexele 1, 2, 3, 4, 

5).  

 

2. Lista de investiții pentru anul 2025 și Nota de fundamentare a acesteia 

(Anexa 6) 
 

Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. este persoană 

juridică română, fiind înființată inițial ca regie autonomă, în baza Legii15/1990 

prin Decizia prefectului nr. 55/01.02.1991, transformată ulterior în regie 

autonomă de interes județean prin Decizia 109/30.09.1994 a Delegației 

Permanente a C.J. Dolj și apoi în baza O.U.G. 30/1997 și a Hotărârii Consiliului 

Județean Dolj 23/1998 în societate comercială organizată potrivit Legii 31/1990 

republicată cu modificările la zi. 

Societatea este înregistrată la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Dolj sub nr. 

J16/163/1991 și funcționează ca societate pe acțiuni, fiind persoană juridică de 

drept privat cu scop patrimonial. 

Durata societății este nelimitată, cu începere de la data înmatriculării sale 

în Oficiul Județean al Registrului Comerțului Dolj, respectiv anul 1991. 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. este societate mijlocie. 

 

Capitalul social al Societății Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj SA  



 2 

la data de 31.12.2024 este în sumă de 28.284.397,50 lei și este împărțit în 

11.313.759 acțiuni nominative, indivizibile, cu valoarea de 2,5 lei fiecare și este 

în întregime subscris și vărsat de către cei doi acționari, astfel : 

(a) Județul Dolj, persoană juridică de drept public fără scop patrimonial cu 

reședința în municipiul Craiova, str. Olteț, nr. 4 prin Consiliul Județean Dolj, 

28.284.377,50 lei, reprezentând un număr de 11.313.751 acțiuni, numerotate de 

la numărul 1 la numărul 710.992 și de la numărul 711.001 la numărul 

11.313.759 reprezentând 99,999929 %  din capitalul social total; 

(b) S.C. PARC INDUSTRIAL S.A., cu sediul în comuna Ghercesti, str. 

Aviatorilor, nr.10, J16/1510/2004, CIF : RO16689999, 20 lei reprezentând un 

număr de 8 acțiuni, numerotate de la nr. 710.993 la nr. 711.000 reprezentând 

0,000071 % din capitalul social. 

Societatea deține 8 acțiuni cu valoare de 171 lei/acțiune, în sumă de de 

1.368 lei, din capitalul social al S.C. PARC TURISM S.A. Craiova. 

 

În cursul anului 2024, S.P.L.D.P. DOLJ S.A. a avut la bază o structură 

formată din 3 nivele:  

 - Adunarea Generală a Acționarilor; 

 - Consiliul de Administrație; 

 - Conducerea delegată (director general, director general adjunct) 

 

Acționarii au fost reprezentați în AGA astfel: 

1) Județul Dolj, persoană juridică de drept public, cu reședința în 

municipiul Craiova, str. Olteț nr.4. 

2) S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A., persoană juridică de 

drept privat cu sediul social în com Ghercesti, str. Aviatorilor nr.10, jud. 

Dolj. 

Administrarea societății a fost asigurată de un Consiliu de Administrație 

format din următorii membri: 

- Dujer Ionel-Cristian - administrator președinte  (până în data de 21.11.2024) 

- Radu Florin-Georgel - administrator membru 

- Mecu Marian-Laurențiu - administrator membru (până în data de 25.03.2024) 

- Novac Cătălin - administrator membru 

- Floricel Bogdan-Mihai - administrator membru (până în data de 10.04.2024) 

- Mateiță Constantin-Ovidiu administrator membru (din data de 05.12.2024) 

 

Conducerea delegată a fost asigurată de: 

1. ing. Golumbeanu Dumitru Emanoil Alin, director general 

2. ec. Rada Marcela, director general adjunct. 

Conducerea executivă fost asigurată de: 

1. ing. Pomacu Eleodor Gabriel, director tehnic 



 3 

 

 

 

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 a fost întocmit 

conform Ordinului Ministrului finanțelor publice nr. 3818/2019 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al 

operatorilor economici, precum și anexelor de fundamentare a acestuia, 

Ordonanța nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară 

si Ordonanta de urgenta  nr.156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare, 

modificata prin Ordonanta de urgenta nr. 4/2025 

 

În proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 au fost 

programate venituri totale în sumă de 41.272 mii lei și cheltuieli aferente de 

41.074 mii lei, rezultând un profit brut de 198 mii lei, care va fi repartizat în 

condițiile legii, prin Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor. 

Structura bugetului pe anul 2025 al S.P.L.D.P. Dolj S.A. este prezentată 

în anexa 1 din B.V.C., astfel: 

 

- La partea de venituri, bugetul pe anul 2025 prevede: 

   

Indicatori 
Buget an 2025 

(mii lei) 

Venituri totale  41.272 

- Venituri de exploatare 

- din care de la C.J.DOLJ 

40.982 

30.252 

- Venituri financiare 290 

 

- La partea de cheltuieli, bugetul pe anul 2025 prevede: 

   

Indicatori 
Buget an 2025 

(mii lei) 

Cheltuieli totale 41.074 

- Cheltuieli de exploatare,  

din care: 
41.074 

- Cheltuieli cu bunuri și 

servicii 
20.246   

- Cheltuieli cu impozitele și 

taxele 
235 

- Cheltuieli cu personalul 16.807 



 4 

- Alte cheltuieli de exploatare 3.786 

 

Din comparația veniturilor programate și a cheltuielilor aferente rezultă 

un profit brut estimat de 198 mii lei, respectiv un profit contabil de repartizat de 

164 mii lei în conformitate cu O.G. 64/2001, cu următoarele destinații: 

 

DESTINAȚIA Suma 

- rezerve legale 11 mii lei 

- dividende C.J. Dolj (50% din profit)    85 mii lei 

- profit nerepartizat (alte rezerve) 68 mii lei 

TOTAL 164 mii lei 

 

Sursele de finanțare a investițiilor pentru anul 2025 provin din surse 

proprii și alte surse ce vor fi utilizate pentru dotarea societății conform 

programului de investiții pentru anul 2025. 

Programul de investiții pe anul 2025 constă în: 

 

Nr. 

crt. 
Denumire produs/utilaj/construcţie propuse ca investiţie 

Cantitate/ 

UM 

Valoarea totală 

a investiţiei -  

mii lei 

Observaţii 

1 
Proiectare (Certificat de urbanism+autorizatie de 

construire) - Garaj auto A.U.T.   
1 178   

2 
Baterii stacare energie- Craiova, 

Cernele,Bailesti,Penita ,Valea Stanciului 
1 265   

3 
Reparatii curente magazie material antiderapant 

Plenita 
1 119   

4 Alimentare apa -Lot Plenita 1 20   

5 
Reparatii curente cladire dormitoare muncitori - 

Valea. Stanciului .inclusiv instalatie electrica 
1 200   

6 Sistem acces auto lot Bailesti 1 30   

7 Reparatii curente imprejmuire Cernele 1 110   

8 Reparatii curente padocuri Statie asfalt Cernele 1 150   

9 Desfiintare cale ferata Cernele 1 10   

10 
Imprejmuire punct sprijin 

Breasta+proiectare+autorizatie constructie 
1 180   

11 Intretinere curenta Corp C1 Directie 1 120   

12 Demolator-acumulator max 18,5 kg 5 40   

13 
Alimentare cu energie bazin combustibil ( Raznic + 

Bailesti + Plenita + Valea Stanciului) 
1 28   



 5 

14 Centrala electrica, instalatie incalzire Cernele 1 10   

15 Motoferastrau  5 33   

16 Motocoasa 5 38   

17 Centrala electrica, instalatie incalzire Plenita 1 60   

18 Cabina paza Cernele 1 15   

19 Tocator crengi-Craiova 1 170   

20 Platforma transport cilindru - Craiova 1 205   

21 Sararita Man - Bailesti 1 255   

22 Cilindru compactor asfalt 1 450   

23 Pompa de spalat cu presiune 5 23   

24 Generator curent cu grup de sudura-Bailesti 1 35   

25 Presa bolturi si pivoti - A.U.T. 1 60   

26 Cric de canal - A.U.T. 1 30   

27 Tester camioane - A.U.T. 1 50   

28 Compresor statie de asfalt Cernele 1 50   

29 
Executie montaj electric si impamantare Valea 

Stanciului 
1 11   

30 Sistem acces auto Lot Rasnic 1 18   

31 
Proiectare si executare lucrari instalatie electrica si 

montare baterie treapta fixa Plenita 
1 39   

32 
Inlocuire separator si montare baterie treapta fixa 

Statie asfalt Cernele 
1 28   

33 Raspanditor emulsie montabil pe camion 1 521   

34 Pistol electric cu acumulator 1 10   

35 Cap taietor drajoni pentru buldo Caterpilar 434 2 165   

36 
Tocator de vegetatie pentru buldo Caterpilar 428-

427 
4 302   

37 Cisterna apa cu accesorii montabila pe camion 1 159   

38 Autovehicul 4x4  2 475   

39 Autoatelier mobil A.U.T. 1 223   

40 Elevator foarfeca mobil A.U.T. 1 11   

 TOTAL GENERAL 4896,00  

 
Conform dispoziţiilor art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990, privind 

societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
„acţionarii pot participa şi vota în adunarea generală prin reprezentare, în 
baza unei împuterniciri acordate pentru respectiva adunare generală”. 



 6 

 
 

Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare proiectul 

de hotărâre anexat privind aprobarea Bugetul de venituri și cheltuieli al 

Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025  și 

mandatarea împuterniciților Județului Dolj la Societatea Pentru Lucrări de 

Drumuri si Poduri Dolj S.A., desemnați prin HCJD 310/16.12.2024, pentru a 

aproba în Adunarea Generală a Acționarilor următoarele: 

 

1. B.V.C pe anul 2025 și Nota de fundamentare a acestuia (Anexele 1, 2, 3, 4, 

5).  

 

2. Lista de investiții pentru anul 2025 și Nota de fundamentare a acesteia 

(Anexa 6.) 
 

 

 

 

Director General      Director General Adjunct    

Ing. Golumbeanu Alin         ec. Rada Marcela 

    

 

 

         Întocmit 

 

Gradinaru Corneliu 

     

   

  Mocioacă Marieta 

         

 

             Ghiță Vasile 

 

 



 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                    

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                             

Nr. 9752/ 21.05.2025                                                     

                                                             

                                   

                    

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru Lucrări 

de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și acordarea 

unui mandat special împuterniciților Județului Dolj la Societatea Pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală 

a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru Lucrări de 

Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și Lista de investiții pe anul 2025 

 

 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri Dolj S.A., persoană juridică 

înființată inițial ca regie autonomă, în baza Legii nr. 15/1990, prin Decizia prefectului 

nr. 55/01.02.1991, transformată ulterior în regie autonomă de interes județean prin 

Decizia 109/30.09.1994 a Delegației Permanente a Consiliului Judeţean Dolj și apoi 

în baza O.U.G. nr. 30/1997 și a hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 23/1998 în 

societate comercială organizată potrivit Legii nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările la zi, a solicitat, în temeiul art. 111 şi al art. 125 din Legea nr. 31/1990 

privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 4 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect 

o participaţie majoritară, cu modificările şi completările ulterioare, şi  a art. 173 alin. 

(1) lit. a) şi alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, aprobarea proiectului de hotărâre privind 

bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 astfel : 

- Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 şi Nota de fundamentare a 

acestuia, conform anexei nr. 1; 

- Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în bugetul de venituri 

şi cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a acestora, conform anexei nr. 2; 

- Gradul de realizare al veniturilor totale, conform anexei nr. 3; 

- Programul de investiţii, dotări şi sursele de finaţare, conform anexei nr. 4; 

- Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi de reducere a plăţilor restante, 

conform anexei nr. 5; 

Societatea este înregistrată la O.R.C. de pe lănga Tribunalul Dolj sub nr. 

J16/163/1991 şi funcţionează ca societate pe acţiuni, fiind persoană juridică de drept 

privat cu scop patrimonial. 

Durata societăţii este pe termen nelimitat, cu începere de la data înmatriculării 

sale în Oficiul Judeţean al Registrului Comertului Dolj, respectiv 1991. 

 La 31.12.2022, Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A., este 

încadrată la categoria societăţi mijlocii. 



 2 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. are doi acționari, 

respectiv Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj, și S.C. Parc Industrial Craiova 

S.A.  

Capitalul social al Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A., la 

data de 31.12.2024, este în sumă de 28.284.397,50 lei, împărțit în 11.313.759 acțiuni 

nominative, indivizibile, cu valoarea de 2,5 lei fiecare,  este în întregime subscris și 

vărsat de către cei doi acționari, astfel: 

(a) Județul Dolj, persoană juridică de drept public fără scop patrimonial cu 

sediu în municipiul Craiova, str. Oltet, nr. 4, prin Consiliul Județean Dolj, 

28.284.377,50, reprezentând un număr de 11.313.751 acțiuni, numerotate de la 

numărul 1 la numărul 710.992 și de la numărul 711.001 la numărul 11.313.759, 

reprezentând 99,999929%  din capitalul social total; 

(b) S.C. Parc Industrial Craiova S.A., cu sediul în comuna Ghercești, str. 

Aviatorilor, nr.10, J16/1510/2004, CIF: RO16689999, 20 lei, cu un număr de 8 

acțiuni, numerotate de la nr. 710.993 la nr. 711.000, reprezentând 0,000071% din 

capitalul social. 

În cursul anului 2025, Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj 

S.A.  are la bază o structură formată din 3 niveluri:  

- Adunarea Generală a Acționarilor; 

- Consiliul de Administrație; 

- Conducerea delegată (director general, director general adjunct). 

Acționarii au fost reprezentați în Adunarea Generală a Acţionarilor astfel: 

1) Județul Dolj, persoană juridică de drept public, cu sediu în municipiul 

Craiova, str. Oltet, nr. 4. 

2) S.C. Parc Industrial Craiova S.A., persoană juridică de drept privat cu 

sediul social în comuna Ghercești, str. Aviatorilor nr.10, jud. Dolj. 

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 a fost întocmit 

conform Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 3818/2019 pentru aprobarea 

formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, 

precum şi anexelor de fundamentare a acestuia, a Ordonanţei Guvernului nr. 26/2013 

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care 

statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin 

direct ori indirect o participaţie majoritară şi Ordonanţa de urgenţă nr.156/2024 

privind unele masuri fiscale modificata prin Ordonanta de urgenta nr 4/2025. 

În proiecţia bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 au fost programate 

venituri totale în sumă de 41.272 mii lei și cheltuieli aferente de 41.074 mii lei, 

rezultând un profit brut de 198 mii lei, care va fi repartizat în condițiile legii, prin 

hotărârea Adunării Generale a Acționarilor.  

 Structura bugetului Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe 

anul 2025 este prezentată în anexa nr.1, astfel:  

 

• La partea de venituri, bugetul pe anul 2025 se prezintă astfel:   

•                                                                                                   mii lei  

Indicatori Buget an 2025 



 3 

➢ Venituri  totale 41.272 

➢ Venituri de exploatare 

- din care de la C.J.DOLJ 

40.982 

29.000 

➢ Venituri financiare 290 

• La partea de cheltuieli, bugetul se prezintă astfel: 

                                                                                        

                                                                                                  mii lei  

Indicatori Buget an 2025 

➢ Cheltuieli totale 41.074   

           - Cheltuieli de exploatare, din care: 41.074 

     - Cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.246 

               - Cheltuieli cu impozitele şi taxele 235 

               - Cheltuieli cu personalul 16.807 

               - Alte cheltuieli de exploatare 3.786 

 La estimarea veniturilor şi cheltuielilor s-a avut în vedere nivelul realizat din 

anii precedenţi . 

Din comparația veniturilor programate și a cheltuielilor aferente rezultă un 

profit brut estimat la 198 mii lei, respectiv un profit contabil de repartizat de 164 mii 

lei în conformitate cu O.G. nr. 64/2001, cu următoarele destinaţii: 

                    mii lei  

Destinaţia Suma 

Rezerve legale de 5%  11 

Dividende datorate Consiliului Județean Dolj 85 

Alte rezerve 68 

TOTAL 164 

 

 Sursele de finanțare a investițiilor pentru anul 2025 provin din surse proprii,  

alocaţii de la buget şi alte surse și vor fi utilizate pentru dotarea societății conform 

programului de investiții pentru anul 2025, în limita fondurilor existente.  

 

Programul de investiţii pe anul 2025, constă în: 

                                                                                                                 mii lei 

Nr. 

crt. 

Denumire 

produs/utilaj/construcţie 

propuse ca investiţie 

Cantitate/ 

UM 

Valoarea 

totală a 

investiţiei -  

mii lei 

1 

Proiectare (Certificat de 

urbanism+autorizatie de 

construire) - Garaj auto 

A.U.T.   

1 178 

2 

Baterii stacare energie- 

Craiova, 

Cernele,Bailesti,Penita ,Valea 

Stanciului 

1 265 



 4 

3 
Reparatii curente magazie 

material antiderapant Plenita 
1 119 

4 Alimentare apa -Lot Plenita 1 20 

5 

Reparatii curente cladire 

dormitoare muncitori - Valea. 

Stanciului .inclusiv instalatie 

electrica 

1 200 

6 Sistem acces auto lot Bailesti 1 30 

7 
Reparatii curente imprejmuire 

Cernele 
1 110 

8 
Reparatii curente padocuri 

Statie asfalt Cernele 
1 150 

9 Desfiintare cale ferata Cernele 1 10 

10 

Imprejmuire punct sprijin 

Breasta+proiectare+autorizatie 

constructie 

1 180 

11 
Intretinere curenta Corp C1 

Directie 
1 120 

12 
Demolator-acumulator max 

18,5 kg 
5 40 

13 

Alimentare cu energie bazin 

combustibil ( Raznic + 

Bailesti + Plenita + Valea 

Stanciului) 

1 28 

14 
Centrala electrica, instalatie 

incalzire Cernele 
1 10 

15 Motoferastrau  5 33 

16 Motocoasa 5 38 

17 
Centrala electrica, instalatie 

incalzire Plenita 
1 60 

18 Cabina paza Cernele 1 15 

19 Tocator crengi-Craiova 1 170 

20 
Platforma transport cilindru - 

Craiova 
1 205 

21 Sararita Man - Bailesti 1 255 

22 Cilindru compactor asfalt 1 450 

23 Pompa de spalat cu presiune 5 23 

24 
Generator curent cu grup de 

sudura-Bailesti 
1 35 

25 Presa bolturi si pivoti - A.U.T. 1 60 

26 Cric de canal - A.U.T. 1 30 

27 Tester camioane - A.U.T. 1 50 

28 
Compresor statie de asfalt 

Cernele 
1 50 



 5 

29 
Executie montaj electric si 

impamantare Valea Stanciului 
1 11 

30 Sistem acces auto Lot Rasnic 1 18 

31 

Proiectare si executare lucrari 

instalatie electrica si montare 

baterie treapta fixa Plenita 

1 39 

32 

Inlocuire separator si montare 

baterie treapta fixa Statie 

asfalt Cernele 

1 28 

33 
Raspanditor emulsie montabil 

pe camion 
1 521 

34 Pistol electric cu acumulator 1 10 

35 
Cap taietor drajoni pentru 

buldo Caterpilar 434 
2 165 

36 
Tocator de vegetatie pentru 

buldo Caterpilar 428-427 
4 302 

37 
Cisterna apa cu accesorii 

montabila pe camion 
1 159 

38 Autovehicul 4x4  2 475 

39 Autoatelier mobil A.U.T. 1 223 

40 
Elevator foarfeca mobil 

A.U.T. 
1 11 

TOTAL GENERAL   4896,00 

 

 

   Faţă de cele prezentate se propune spre aprobare bugetul de venituri şi cheltuieli, pe 

anul 2025, al Societăţii pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri Dolj S.A.   

 

 

  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                 ÎNTOCMIT 

       MARIAN MECU                                                 DORIAN ROŞU 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.9940/22.05.2025        

 
  

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al 

Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și acordarea unui 

mandat special împuterniciților Județului Dolj la Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și 

Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală a Acționarilor Bugetul de venituri 

și cheltuieli al Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și 

Lista de investiții pe anul 2025 

 

 

         În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și acordarea unui mandat special 

împuterniciților Județului Dolj la Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru 

a aproba în Adunarea Generală a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și Lista de investiții pe anul 2025, propus de 

președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Societății 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și acordarea unui mandat special 

împuterniciților Județului Dolj la Societatea Pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru 

a aproba în Adunarea Generală a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și Lista de investiții pe anul 2025. 

2)  Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi 

în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

-  art. 111 alin. (1), alin.(2) lit. e) si art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art.4, alin.1 lit. c) din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori 

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- anexele nr.1-4 din Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea 

formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a 

acestuia; 



- art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art.182 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                     Întocmit, 

    Adriana Cristina VĂRGATU                                                                              Consilier Juridic                                              

                                                                                                                              Daiana Stoica 

 



 1 

S.P.L.D.P.  Dolj  S.A.                                               Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ____/2025 

 

   Aprobat C.A. 08.04.2025 

             Presedinte 

      Radu Florian Georgel 

 

 

 

N  O  T A 

de fundamentare B.V.C. pe anul 2025 

 

 

 

          Avand in vedere: 

- Ordinul Ministrului finantelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si 

structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si anexelor 

de fundamentare a acestuia; 

- Ordonanta nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori 

majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara; 

- Ordonanta de urgenta  nr.156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare , modificata prin 

Ordonanta de urgenta nr. 4/2025; 

 

Proiectul B.V.C. pe anul 2025 al S.P.L.D.P. Dolj S.A., structurat pe capitole, se prezinta  

astfel : 

 

I. VENITURI  TOTALE -  41272 mii lei (anexa1, rd.1)  

  din care: -venituri  din   exploatare  

    - din care de la 

C.J.DOLJ                  

- 40982 

30252 

mii lei (anexa1,rd.2 ) 

 - venituri financiare  - 290 mii lei (anexa1,rd.5 ) 

 

 

       II. CHELTUIELI  TOTALE          -       41074       mii lei     ( anexa 1,rd.6) 

          din care: 

1.  Cheltuieli de exploatare, capitol la care   a  fost  prevazuta o  cheltuiala  de 41.074 

mii  lei   (anexa 1, rd.7), ce reprezinta   100 % din total cheltuieli. 

 din care : 

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii  in suma de 20.246  mii lei (anexa 1, rd 8), 

reprezinta 49,29   %  din cheltuielile de exploatare; 

B. Cheltuieli cu impozitele si taxele in suma de 235 mii lei ( anexa 1, rd. 9);  

C.  Cheltuieli cu personalul, capitol la care  a fost prevazuta suma de 16807mii  lei 

(anexa 1, rd.10), care cuprinde: 

1) Cheltuieli de natura salariala in suma de 15.149 mii lei(anexa1 rd.11), din care: 

- Cheltuieli cu salariile personalului cu C.I.M. in suma de 14.304 mii lei ( anexa 

1 rd 12), astfel : 



 2 

-salarii de baza 14.179 mii lei 

-sporuri 125 mii lei 

-alte bonificatii 0 mii lei 

                         -Bonusuri( anexa 1 rd.13)  in  valoare  de 845  mii lei :                       

- cheltuieli sociale, prevazute de Legea nr. 227/2015 (5% din ch. cu  salariile ) si 

C.C.M. la nivelul societatii, se ridica la suma de 715 mii lei 

- cheltuieli cu tichetele de masa  in suma de 0 mii lei  

- cheltuieli privind participarea salariatilor la profitul obtinut in anul precedent in 

suma de 65 mii lei    

- alte cheltuieli 65  mii lei 

 

2) Cheltuieli aferente contractului de mandat  in suma de 975 mii lei  

      (anexa 1 rd. 16) : 

         -cheltuiala salariala pentru conducerea delegata  864 mii lei : 

        -salarii directori 808 mii lei (1 persoana x 33894lei / luna x5 luni  + 45000 

lei/luna x 7 luni  + 1  persoana x22596 lei/lunax5luni + 30000 lei / lunax 7 luni ) 

        -componenta variabila 56 mii lei ( cuvenita pentru activitate an  

      anterior, pentru care s-a prevazut provizion-cheltuiala in anul anterior ) 

              -cheltuiala salariala pentru consiliul de administratie si secretariat CA:    

                      111 mii lei : 

           - indemnizatii C.A.:1 persoana 1339 lei/luna x 12 luni  + 4 

          persoane  x1000   lei/luna x 12 luni = 64068 lei (64 mii lei) 

                           - componenta variabila 16 mii lei (cuvenita pentru activitate an  

                      anterior,  pentru care s-a prevazut provizion-cheltuiala in anul anterior) 

          -  secretariat C.A: 3 persoane x 875 lei luna x 12 luni  =31.500  

        lei(31 mii lei) 

               

3) Cheltuielile cu contributiile datorate de angajator  sunt  683 mii lei 

                (anexa 1 rd. 17) ; 

                    din care : - contributia asiguratorie de munca  datorata de angajator :  

                                      347 mii lei 

                                  - fond pentru persoanele cu handicap conform legii 448/2006 : 

                                      336 mii lei 

          

           D.Alte cheltuieli de exploatare in suma de 3786  mii lei (anexa 1, rd. 18)  

             reprezinta 9,22% din totalul cheltuielilor de exploatare. 

 

2. Pentru  cheltuielile  financiare, s-a estimat o  suma de 0 mii  lei ( anexa 1, rd.19). 

       La estimarea veniturilor si cheltuielilor s-a avut in vedere nivelul realizat al acestora din anul 

precedent. 

 

       III. REZULTATUL  BRUT  

  

1 PROFIT  BRUT -    198 miilei 

 din care:   

   - impozit pe profit - 34 mii lei 

2 PROFIT DE REPARTIZAT -    164 miilei 

 din care:    

 - rezerve legale - 11 mii lei 



 3 

 - dividende C.J. Dolj (50% din profit)    - 85 mii lei 

 - profit nerepartizat (alte rezerve) - 68 mii lei 

      

     IV. SURSE  DE  FINANTARE  A INVESTITIILOR  

 

 

 

 

 

   

 

 

Sursele de finantare vor fi folosite pentru dotarea societatii conform programului de 

investitii pentru anul 2025, în limita fondurilor existente. 

 Mentionam ca proiectul BVC  pe anul 2025 a fost supus controlului financiar de gestiune. 

Anexam la prezenta nota, proiectul B.V.C. pe anul 2025 si anexele de fundamentare ale 

acestuia. 

 

        Director General ,                      Director General Adjunct, 

     Ing.Golumbeanu Alin                                    Ec. Rada Marcela                                                                                                        

                

                                                                                                  Intocmit 

                                                                                                 Ec. Nicola Ioana 

 

                                                                                                 Ec. Croitoru Simona   

 Total 4.896 mii lei (anexa 4) 

  din care:   

1. 

 

2. 

Surse proprii  

 

Alte surse : 

           

- 

 

   

4.116 mii lei fara TVA  

 

  

  - fonduri din anii anteriori -   780 mii lei fara TVA 

    



ANEXA Nr. 1.1.

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ
Operatorul economic  S.P.L.D.P. DOLJ S.A.
Sediul/Adresa - Craiova, str. Drumul Jiului, nr.10
Cod unic de înregistrare RO 10639878

9=7/5 10=8/7

0 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. 1 41263 41272 100,02 41273 41274 100,00 100,00

1 2 40971 40982 100,03 40983 40984 100,00 100,00

a)
subvenţii, cf. 
prevederilor legale în 
vigoare

3

b)
transferuri, cf. 
prevederilor legale în 
vigoare

4

2 5 292 290 99,32 290 290 100,00 100,00

II 6 38187 41074 107,56 41074 41074 100,00 100,00

1 7 38187 41074 107,56 41074 41074 100,00 100,00

A. 8 19691 20246 102,82 20246 20246 100,00 100,00

B. 9 253 235 92,89 235 235 100,00 100,00

10 14849 16807 113,19 16807 16807 100,00 100,00

C0
Cheltuieli de natură 
salarială(Rd.11=Rd.1
2+Rd.13)

11 13410 15149 112,97 15149 15149 100,00 100,00

C1 ch. cu salariile 12 12722 14304 112,44 14304 14304 100,00 100,00
C2 bonusuri 13 688 845 122,82 845 845 100,00 100,00

C3
alte cheltuieli cu 
personalul, din care:

14

cheltuieli cu plati 
compensatorii 
aferente 
disponibilizărilor de 
personal

15

CHELTUIELI TOTALE 
(Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de 
exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si 
servicii

cheltuieli cu impozite, taxe 
si varsaminte asimilate

C.

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.
16+Rd.17) din care:

VENITURI TOTALE 
(Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din 
exploatare, din care:

Venituri financiare

%

1 2

mii lei

INDICATORI
Nr. 
rd.

Realizat/ 
Preliminat 

an 
precedent 

2024

Propuneri 
an curent 

2025
%

Estimări 
an 2026

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
pe anul 2025

Estimări 
an 2027



C4

Cheltuieli aferente 
contractului de 
mandat si a altor 
organe de conducere 
si control, comisii si 
comitete

16 821 975 118,76 975 975 100,00 100,00

C5
Cheltuieli cu 
contribuţiile datorate 
de angajator

17 618 683 110,52 683 683 100,00 100,00

D. 18 3394 3786 111,55 3786 3786 100,00 100,00

2 19 0 0 0 0

III 20 3076 198 6,44 199 200 100,51 100,50

IV 1 21 74 34 45,95 35 35 102,94 100,00

2 22

3 23

4 24

5 25

V 26 3002 164 5,46 164 165 100,00 100,61

1 27 157 11 7,01 11 11 100,00 100,00

2 28 2264

3 29

4 30

5 31

IMPOZITUL SPECIFIC 
UNOR ACTIVITĂŢI
ALTE IMPOZITE 
NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI 
SUS
PROFITUL/PIERDEREA 
NETA A PERIOADEI 
DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând 
facilităţi fiscale prevăzute 
de lege

Acoperirea pierderilor 
contabile din anii 
precedenţi

Constituirea surselor 
proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, 
precum şi pentru 
constituirea surselor 
necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii 
dobânzilor, comisioanelor 
şi altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute 
de lege

REZULTATUL BRUT 
(profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT 
CURENT

IMPOZIT PE PROFIT 
AMÂNAT

VENITURI DIN 
IMPOZITUL PE PROFIT 
AMÂNAT

alte cheltuieli de 
exploatare

Cheltuieli financiare



6 32 581 153 26,33 153 154 100,00 100,65

7 33 65 17 26,15 17 17 100,00 100,00

8 34 323 85 26,32 85 86 100,00 101,18

a) 35

b) 36 323 85 26,32 85 86 100,00 101,18

c) 37

9 38 258 68 26,36 68 68 100,00 100,00

VI 39

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 #REF! #REF! #REF! 2000 2000 #REF! 100,00

1 47

48

alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE 
A INVESTIŢIILOR, din 
care:
Alocaţii de la buget

alocaţii bugetare aferente 
plăţii angajamentelor din 
anii anteriori

cheltuieli privind 
prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si 
publicitate

- dividende cuvenite altor 
acţionari

Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la 
Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve 
şi constituie sursă proprie 
de finanţare

VENITURI DIN 
FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI 
ELIGIBILE DIN 
FONDURI EUROPENE, 
din care

- dividende cuvenite 
bugetului local

Minimum 50% vărsăminte 
la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, 
ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor 
naţionale şi societăţilor cu 
capital integral sau 
majoritar de stat, din care:

- dividende cuvenite 
bugetului de stat

cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

Profitul contabil rămas 
după deducerea sumelor 
de la Rd. 27, 28, 29, 30, 
31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 
la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la 
profit în limita a 10% din 
profitul net, dar nu mai 
mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în 
exerciţiul financiar de 
referinţă



IX 49 #REF! #REF! #REF! 2000 2000 #REF! 100,00

X

1 50 179 170 94,97 170 170 100,00 100,00

2 51 177 173 97,74 173 173 100,00 100,00

3 52 6020 6921 114,97 6921 6921 100,00 100,00

4 53 6020 6921 114,97 6921 6921 100,00 100,00

5 54 231 237 102,60 237 237 100,00 100,00

6 55 231 237 102,60 237 237 100,00 100,00

7 56 x x x x

8 57 925 995 107,57 995 995 100,00 100,00

9 58 0 0 0 0
10 59 1964 1963 99,95 1963 1963 100,00 100,00

  
 _______________
   *) Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2 
   **) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2 

    

   DIRECTOR GENERAL                        DIRECTOR GENERAL ADJUNCT                            INTOCMIT

     ing. Golumbeanu Alin                                ec. Rada Marcela                                              ec. Nicola Ioana

                                                                                                                                             ec. Croitoru Simona

Cheltuieli totale la 1000 
lei venituri totale (Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

CHELTUIELI PENTRU 
INVESTIŢII

DATE DE 
FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat 
la finele anului

Nr. mediu de salariaţi total

Castigul mediu lunar pe 
salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza 
cheltuielilor de natură 
salarială *)

Câştigul mediu lunar pe 
salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza 
cheltuielilor de natură 
salarială, recalculat cf. 
Legii anuale a bugetului 
de stat **)

Productivitatea muncii în 
unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în 
unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată 
cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în 
unităţi fizice pe total 
personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)



ANEXA Nr. 1.2.
   CONSILIUL JUDETEAN DOLJ
   Operatorul economic  S.P.L.D.P. DOLJ S.A.
   Sediul/Adresa - Craiova, str. Drumul Jiului, nr.10
   Cod unic de înregistrare RO 10639878

      

mii lei

% %

7=6/5 8=5/3 a

conform 
HG/Ordin 

comun

conform 
Hotararii 

C.A.

Preliminat / 
Realizat

Trim I Trim II Trim III An

0 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6 7 8

I. 1 43.586 45.942 41.263 7.371 18.683 29.994 41.272 100,02% 94,67%

1 2 43.178 45.608 40.971 7.277 18.524 29.769 40.982 100,03% 94,89%

a) 3 42.394 44.681 40.242 7.119 18.178 29.235 40.260 100,04% 94,92%

al) din vânzarea produselor 4 2 12 15 1 5 12 15 100,00% 750,00%

a2) din servicii prestate 5 40613 42887 38486 5729 16653 27576 38500 100,04% 94,76%

a3) din redevenţe şi chirii 6 49 52 35 4 5 7 35 100,00% 71,43%

a4) alte venituri 7 1730 1730 1706 1385 1515 1640 1710 100,23% 98,61%

b) 8

c) 9 0 0 0 0 0 0 0

ci
subvenţii, cf. prevederilor 
legale în vigoare

10

c2
transferuri, cf. prevederilor 
legale în vigoare

11

d) 12 595 747 593 77 248 419 590 99,49% 99,66%

e) 13

f) 14 189 180 136 81 98 115 132 97,06% 71,96%

fi) din amenzi şi penalităţi 15 9 34 0 3 6 9

f2)

din vânzarea activelor şi alte 
operaţii de capital 
(red.16=Rd.17+Rd.18), din 
care:

16 10 10 56 0 3 6 10 17,86% 560,00%

- active corporale 17 10 10 56 0 3 6 10 17,86% 560,00%

- active necorporale 18

f3) din subvenţii pentru investiţii 19

f4)
din valorificarea certificatelor 
CO2

20

INDICATORI Nr. rd.
Realizat 
an 2023

Prevederi an precedent 2024 Propuneri an curent 2025

Aprobat din care:

din producţia vândută 
(Rd.3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din 
care:

din vânzarea mărfurilor

din subvenţii şi transferuri de 
exploatare aferente cifrei de afaceri 
nete (Rd.9=Rd.10+Rd.11), din care:

din producţia de imobilizări

1 2

VENITURI TOTALE 
(Rd.1=Rd.2+Rd.22)

Venituri totale din exploatare 
(Rd.2=Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12 
+Rd.13+Rd.14), din care:

venituri aferente costului producţiei în 
curs de execuţie

alte venituri din exploatare 
(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21, 
din care:

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti în bugetul 
de venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora

Anexa nr.2 la Hotărârea nr.___/2025



21 170 170 46 81 92 103 113 245,65% 27,06%

2 22 408 334 292 94 159 225 290 99,32% 71,57%

a) 23

b) 24

c) 25

d) 26 408 334 292 94 159 225 290 99,32% 71,57%

e) 27

II 28 39.620 45.722 38.187 7.357 18.246 29.487 41.074 107,56% 96,38%

1 29 39.620 45.722 38.187 7.357 18.246 29.487 41.074 107,56% 96,38%

30 21.917 26.917 19.691 2.558 8.640 14.797 20.246 102,82% 89,84%

A1 31 16.828 19.821 15.539 1.869 6.307 11.395 15.854 102,03% 92,34%

a) 32

b) 33 16253 19213 15104 1653 6022 11030 15400 101,96% 92,93%

b1) cheltuieli cu piesele de schimb 34 270 656 349 121 198 305 364 104,30% 129,26%

b2) cheltuieli cu combustibilii 35 3890 5086 3140 507 1640 2564 3270 104,14% 80,72%

c) 36 224 237 170 76 110 155 177 104,12% 75,89%

d) 37 351 371 265 140 175 210 277 104,53% 75,50%

e) 38

A2 39 833 1.331 723 273 535 730 797 110,24% 86,79%

a) 40 452 936 302 120 185 250 315 104,30% 66,81%

b) 41 1 1 67 1 68 68 70 104,48% 6700,00%

b1)
- către operatori cu capital 
integral/majoritar de stat

42

b2)
- către operatori cu capital 
privat

43 1 1 67 1 68 68 70 104,48% 6700,00%

c) 44 380 394 354 152 282 412 412 116,38% 93,16%

A3 45 4.256 5.765 3.429 416 1.798 2.672 3.595 104,84% 80,57%

a) 46

b) 47 1 2

b1)
cheltuieli privind consultanţa 
juridică

48

f5) | alte venituri

Venituri financiare 
(Rd.22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+ 
Rd.26+Rd.27), din care:

din imobilizări financiare

din investiţii financiare

din diferenţe de curs

din dobânzi

alte venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE (Rd.28=Rd.29+Rd.130)

Cheltuieli de exploatare 
(Rd.29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), 
din care:

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii 
(Rd.30=Rd.31+Rd.39+Rd.45), din care:

Cheltuieli privind stocurile 
(Rd.31=Rd.32+Rd.33+Rd.36+ 
Rd.37+Rd.38), din care:

cheltuieli cu materiile prime

cheltuieli cu materialele consumabile, 
din care:

cheltuieli privind materialele de 
natura obiectelor de inventar

cheltuieli privind chiriile 
(Rd.41=Rd.42+Rd.43) din care:

prime de asigurare

Cheltuieli cu alte servicii executate de 
terţi (Rd.45=Rd.46+Rd.47+Rd.49+ 
Rd.56+Rd.61+Rd.62+Rd.66+ 
Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care:

cheltuieli cu colaboratorii

cheltuieli privind energia şi apa

cheltuieli privind mărfurile

Cheltuieli privind serviciile executate 
de terţi (Rd.39=Rd.40+Rd.41+Rd.44), 
din care:

cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile

cheltuieli privind comisioanele şi 
onorariul, din care:



c) 49 50 53 68 17 34 51 68 100,00% 136,00%

c1)
cheltuieli de protocol, din 
care:

50 50 53 68 17 34 51 68 100,00% 136,00%

- tichete cadou potrivit 
Legii nr. 193/2006, cu 
modificările ulterioare

51

c2)
cheltuieli de reclamă şi 
publicitate, din care:

52

- tichete cadou ptr. cheltuieli 
de reclamă şi publicitate, 
potrivit Legii nr. 193/2006, cu 
modificările ulterioare

53

- tichete cadou ptr. campanii 
de marketing, studiul pieţei, 
promovarea pe pieţe existente 
sau noi, potrivit Legii nr. 
193/2006, cu modificările 
ulterioare

54

- ch.de promovare a 
produselor

55

d) 56 0 75 77 10 10 40 50 64,94%

d1)
ch.de sponsorizare in 
domeniul medical si sanatate

57 0 25 10 10 10 20 25 250,00%

d2)

ch. de sponsorizare in 
domeniile educatie, 
invatamant, social si sport, din 
care:

58 50 50 0 0 20 25

- pentru cluburile sportive 59 50 0 0 20 25

d3)
ch. de sponsorizare pentru alte 
actiuni si activitati

60 17

e) 61 259 492 98 11 84 92 102 104,08% 37,84%

f) 62 7 67 10 1 1 2 10 100,00% 142,86%

63 2 67 7 0 0 1 7 100,00% 350,00%

64 2 67 7 0 0 1 7 100,00% 350,00%
65 0

g) 66 74 91 84 25 42 65 88 104,76% 113,51%

h) 67 28 31 22 5 11 17 23 104,55% 78,57%

i) 68 3837 4954 3070 347 1616 2405 3254 105,99% 80,01%

i1) cheltuieli de asigurare si pază 69 399 431 411 113 226 338 451 109,73% 103,01%

i2)
cheltuieli privind întreţinerea 
şi funcţionarea tehnicii de 
calcul

70 20 21 23 4 6 18 24 104,35% 115,00%

i3)
cheltuieli cu pregătirea 
profesională

71 26 27 7 6 10 14 17 242,86% 26,92%

Ch. cu sponsorizarea, potrivit 
O.U.G. nr. 2/2015 
(Rd.56=Rd.57+Rd.58+Rd.60), 
din care:

cheltuieli cu transportul de bunuri si 
persoane

cheltuieli de deplasare, detaşare, 
transfer, din care:

- cheltuieli cu diurna 
(rd.63=Rd.64+Rd.65), din care:

-interna

-externa

cheltuieli poştale şi taxe de 
telecomunicaţii

cheltuieli cu serviciile bancare si 
asimilate

alte cheltuieli cu serviciile executate 
de terţi, din care:

cheltuieli de protocol, reclamă şi 
publicitate (Rd.51+Rd.53), din care:



i4)
cheltuieli cu reevaluarea 
imobilizărilor corporale şi 
necorporale, din care:

72 0 18 0 17 17 17 17

-aferente bunurilor de natura 
domeniului public

73

i5)
cheltuieli cu prestaţiile 
efectuate de filiale

74

i6)

cheltuieli privind 
recrutarea şi plasarea 
personalului de 
conducere cf. 
Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 
109/2011

75 8 0 9 9 9 112,50%

i7)
cheltuieli cu anunţurile 
privind licitatiile si alte 
anunturi

76 0 1 1 0 0 0 1 100,00%

j) 77

78 106 136 253 194 235 235 235 92,89% 238,68%

a) 79

b) 80

c) 81

d) 82

e) 83

f) 84 106 136 253 194 235 235 235 92,89% 238,68%

85 13534 15485 14849 3787 7998 12404 16807 113,19% 109,72%

C0 86 12232 14041 13410 3428 7186 11168 15149 112,97% 109,63%

C1 87 11697 13144 12722 3306 6737 10520 14304 112,44% 108,76%

88 9690 12533 12210 3278 6679 10429 14179 116,13% 126,01%

89 1643 611 512 28 58 91 125 24,41% 31,16%

90 364 0 0 0 0 0 0

92 306 657 399 122 362 539 715 179,20% 130,39%

- tichete de creşă, cf. Legii nr. 
193/2006, cu modificările 
ulterioare;

93

- tichete cadou pentru 
cheltuieli sociale potrivit Legii 
nr. 193/2006, cu modificările 
ulterioare;

94 260 265 263 9 136 200 263 100,00% 101,15%

95 0 0 0 0 0 0 0

alte cheltuieli

B Cheltuieli cu impozite, taxe şi 
vărsăminte asimilate 
(Rd.78=Rd.79+Rd.80+Rd.81+Rd.82+ 
Rd.83+Rd.84), din care:

ch. cu taxa pt. activitatea de 
exploatare a resurselor minerale

ch. cu redevenţa pentru concesionarea 
bunurilor publice si resursele minerale

ch. cu taxa de licenţă

ch. cu taxa de autorizare

ch. cu taxa de mediu

cheltuieli cu alte taxe şi impozite

C. Cheltuieli cu personalul 
(Rd.85=Rd.86+Rd.99+Rd.103+ Rd. 112), 
din care:

Cheltuieli de natură salarială 
(Rd.86=Rd.87+ Rd.91)

Cheltuieli cu salariile 
(Rd.87=Rd.88+Rd.89+Rd.90), din 
care:

a) salarii de bază

b) sporuri, prime şi alte bonificaţii 
aferente salariului de bază (conform 
CCM)

c) alte bonificaţii (conform CCM) '

122 449 648 845C2

Bonusuri

91 535 897(Rd.91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+ 
Rd.97+ Rd.98), din care:

a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 
25 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal*), cu modificările şi 
completările ulterioare, din care:

b) tichete de masă;

688 122,82% 128,60%



96 0 0 0 0 0 0

97 217 224 224 0 65 65 65 29,02% 103,23%

98 12 16 65 0 22 44 65 100,00% 541,67%

100

101 0

102

C4 103 743 836 821 194 478 727 975 118,76% 110,50%

104 633 727 727 170 414 639 864 118,84% 114,85%

-componenta fixă 105 590 678 678 170 358 583 808 119,17% 114,92%

-componenta variabilă 106 43 49 49 0 56 56 56 114,29% 113,95%

107 110 109 94 24 64 88 111 118,09% 85,45%

-componenta fixă 108 95 96 78 24 48 72 95 121,79% 82,11%

-componenta variabilă 109 15 13 16 0 16 16 16 100,00% 106,67%

110 0 0 0 0 0 0 0

111

C5 112 559 608 618 165 334 509 683 110,52% 110,55%

113 4063 3184 3394 818 1373 2051 3786 111,55% 83,53%

100,00% 50,00%

115 8 8 3 0 0 3 3 100,00% 37,50%

116 2 2 2 0 0 2 2 100,00% 100,00%

b) 117

c) 118

d) 119 16 23 16 0 12 13 16 100,00% 100,00%

c) vouchere de vacanţă;

d) ch. privind participarea salariaţilor 
la profitul obtinut în anul precedent

0 0 0

e) alte cheltuieli conform CCM.

C3 99 0

a) ch. cu plăţile compensatorii 
aferente disponibilizărilor de personal

b) ch. cu drepturile salariale cuvenite 
în baza unor hotărâri judecătoreşti
c) cheltuieli de natură salarială 
aferente restructurarii, privatizarii, 
administrator special, alte comisii si 

0 0 0

0 5 510 5 0

- către bugetul general consolidat

- către alţi creditori

a) pentru directori/directorat

b) pentru consiliul de 
administraţie/consiliul de 
supraveghere, din care:

c) pentru cenzori

d) pentru alte comisii şi comitete 
constituite potrivit legii

Cheltuieli cu contribuţiile datorate de 
angajator

D. Alte cheltuieli de exploatare 
(Rd.113=Rd.114+Rd.117+Rd.118+ 
Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care:

a)
cheltuieli cu majorări şi penalităţi

114 10

(Rd.114=Rd.115+Rd.116), din care:

Cheltuieli aferente contractului de 
mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete 
(Rd.103=Rd.104+Rd.107+ Rd.110+ 
Rd.111), din care:

cheltuieli privind activele imobilizate

cheltuieli aferente transferurilor 
pentru plata personalului

alte cheltuieli

Alte cheltuieli cu personalul 
(Rd.99=Rd.100+Rd.101 + R 102) din 
care



e) 120 2938 3350 3411 980 1960 2932 3899 114,31% 116,10%

f) 121 1099 -199 -38 -162 -599 -899 -134 352,63% -3,46%

f1)
cheltuieli privind ajustările şi 
provizioanele

122 1935 874 1582 0 0 0 1064 67,26% 81,76%

f1.1)
-provizioane privind 
participarea la profit a 
salariaţilor

123 224 19 65 0 0 0 17 26,15% 29,02%

f1.2)
- provizioane in legatura cu 
contractul de mandat

124 62 56 72 0 0 0 83 115,28% 116,13%

f2)
venituri din provizioane şi 
ajustări pentru depreciere sau 
pierderi de valoare , din care:

125 836 1073 1620 162 599 899 1198 73,95% 193,78%

f2.1)
din anularea provizioanelor 
(Rd.126=Rd.127+Rd. 128+ 
Rd.129), din care:

126 666 1045 1004 162 478 657 836 83,27% 150,75%

- din participarea salariaţilor 
la profit

127 217 224 224 0 65 65 65 29,02% 103,23%

- din deprecierea 
imobilizărilor corporale şi a 
activelor circulante

128

- venituri din alte provizioane 129 449 821 780 162 413 592 771 98,85% 173,72%

2 130 0 0 0 0 0 0 0

a) 131

a1)
aferente creditelor pentru 
investiţii

132

a2)
aferente creditelor pentru 
activitatea curentă

133

b) 134

b1)
aferente creditelor pentru 
investiţii

135

b2)
aferente creditelor pentru 
activitatea curentă

136

c) 137

venituri neimpozabile 139

cheltuieli

ajustări şi deprecieri pentru pierdere 
de valoare şi provizioane 
(Rd.121=Rd.122-Rd.125), din care:

3.076 14 437 507 198 220 

140

ch. cu amortizarea imobilizărilor 
corporale şi necorporale

Cheltuieli financiare 
(Rd.130=Rd.131+Rd.134+Rd. 137), 
din care:

cheltuieli privind dobânzile, din care:

cheltuieli din diferenţe de curs valutar, 
din care:

alte cheltuieli financiare

III

REZULTATUL BRUT

138 3.966 (profit/pierdere)

(rd.138=Rd.1-Rd.28)

6,44% 77,56%



nedeductibile fiscal

IV 141 506 38 74 2 70 81 34 45,95% 14,62%

V

1 142 43.178 45.608 40.971 7.277 18.524 29.769 40.982 100,03% 94,89%

a) 142)

b) 144

2 145 39.620 45.722 38.187 7.357 18.246 29.487 41.074 107,56% 96,38%

a) 146

3 147 12232 14041 13410 3428 7186 11168 15149 112,97% 109,63%

147

a)

147

b)

147

c)

4 148 177 182 179 179 170 170 170 94,97% 101,13%

S 149 179 182 177 179 177 174 173 97,74% 98,88%

b) 151 5451 6026 6020 x x x 6921 114,97% 110,44%

c) 152 4384 6026 6020 x x x 6921 114,97% 137,32%

7 a) 153 241 251 231 x x x 237 102,60% 95,85%

140

7297

c)

150 5695 6429 6314 x x x 115,57% 110,87%

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

DATE DE FUNDAMENTARE

Venituri totale din exploatare, din 
care: (Rd.2)

- venituri din subvenţii şi transferuri

- alte venituri care nu se iau în calcul 
la determinarea productivităţii muncii 
şi a rezultatului brut, cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Cheltuieli totale din exploatare, din 
care:Rd.29

- alte cheltuieli din exploatare care nu 
se iau în calcul la determinarea 
rezultatului brut realizat în anul 
precedent, cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Cheltuieli de natură salarială (Rd.86), 
din care: **)

sume reprezentand crestei ale 
castigului mediu brut pe salariat 
datorita majorarii salariului minim 
brut pe tara si alte cheltuieli de natura 
salariala 

2293a)

b) 0

Nr. de personal prognozat la finele 
anului

Nr. mediu de salariaţi

B a)

Câştigul mediu lunar pe salariat 
(lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială

(Rd.147/Rd. 149/12*1000)

Câştigul mediu lunar pe 
salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza 
cheltuielilor de natură 
salarială, cf. OG nr. 26/2013 
[(Rd.147 - rd.92* -
rd.97)/Rd.7491/12*1000

Câştigul mediu lunar pe salariat 
(lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. OG nr. 26/2013 şi Legii 
anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi 
valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.149)



b) 154 241 251 231 x x x 237 102,60% 95,85%

c1) 156 x x x x x x x

- cantitatea de produse finite 
(QPF)

157 x x x x x x x

- pret mediu (p) 158 x x x x x x x

- valoare=QPF x p 159 x x x x x x x

- pondere in venituri totale de 
exploatare = Rd.157/Rd.2

160 x x x x x x x

8 161 0 0 0 0 0 0 0

9 162 1642 1641 1964 1963 1963 1963 1963 99,95% 119,61%

- de la operatori cu capital

integral/majoritar de stat

- de la operatori cu capital 
privat

164 1641 1640 1962 1961 1961 1961 1961 99,95% 119,56%

- de la bugetul de stat 165

- de la bugetul local 166 1 1 2 2 2 2 2 100,00% 200,00%

- de la alte entitati 167

1

0

1

1

- alte rezerve 170

- rezultatul reportat 171

   *) în limita prevazuta la art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completarile ulterioare 
   **) se vor evidenţia distinct sumele care nu se iau în calcul la determinarea creşterii câştigului mediu brut lunar, prevăzute în Legea anuală a bugetului de stat 

   DIRECTOR GENERAL                        DIRECTOR GENERAL ADJUNCT                            INTOCMIT

     ing. Golumbeanu Alin                                ec. Rada Marcela                                              ec. Nicola Ioana

                                                                                                                                             ec. Croitoru Simona

x x

163

Plăţi restante

Creanţe restante, din care:

x155 x x x x

Productivitatea muncii în unităţi 
valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

c)

Productivitatea muncii în unităţi fizice 
pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/persoană)

W=QPF/Rd. 149

Elemente de calcul a productivitatii 
muncii in unităti fizice, din care

Credite pentru finanţarea activităţii 
curente (soldul rămas de rambursat)

168

Redistribuiri/distribuiri totale cf.OUG 
nr. 29/2017 din:

169



ANEXA Nr. 1.3.
CONSILIUL JUDETEAN DOLJ
Operatorul economic  S.P.L.D.P. DOLJ S.A.
Sediul/Adresa - Craiova, str. Drumul Jiului, nr.10
Cod unic de înregistrare RO 10639878

- mii lei -

Aprobat Realizat Aprobat Realizat

0 1 2 3 4 5 6 7

I.
Venituri totale (rd. 1 + 
rd. 2) *), din care:

38890 43586 112,08 45942 41263 89,82

1. Venituri din exploatare*) 38760 43178 111,40 45608 40971 89,83

2. Venituri financiare 130 408 313,85 334 292 87,43
 ___________

   DIRECTOR GENERAL       DIRECTOR GENERAL ADJUNCT         INTOCMIT

     ing. Golumbeanu Alin                ec. Rada Marcela                              ec. Nicola Ioana

                                                                                                       ec. Croitoru Simona

   *) Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare a 
sumelor primite de la bugetul de stat.

% 7=6/5

Gradul de realizare a veniturilor totale

Nr. crt. INDICATORI
Prevederi an 2023

% 4=3/2
Prevederi an precedent 2024

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.____/2025



ANEXA Nr.1.4
CONSILIUL JUDETEAN DOLJ
Operatorul economic  S.P.L.D.P. DOLJ S.A.
Sediul/Adresa - Craiova, str. Drumul Jiului, nr.10
Cod unic de înregistrare RO 10639878

- mii lei -

Aprobat
Realizat/ 

Preliminat
An curent 

2025
An 2026 An 2027

0 1 2 3 4 5 6 7 8

I
SURSE DE FINANTARE A 
INVESTITIILOR, din care:

6237 6298 4896 2000 2000

1 Surse proprii, din care: 4104 4165 4116

a) amortizare 3350 3411 3899

b) profit 754 754 217

2 Alocatii de la buget( C.J. Dolj) 0

3 Credite bancare, din care:

a) interne

b) externe

4 Alte surse 2133 2133 780

  - surse proprii ( fonduri din 
ani anteriori)

452 452 780

  - surse atrase 1681 1681

II
CHELTUIELI PENTRU 
INVESTITII, din care:

6237 5518 4896 2000 2000

1 Investitii în curs, din care:

a) pentru bunurile proprietatea 
privata a operatorului 
economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura 
domeniului public al statului 
sau al unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura 
domeniului privat al statului 
sau al unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate în 
concesiune, închiriate sau în 
locatie de gestiune, exclusiv 
cele din domeniul public sau 
privat al statului sau al unitatii 
administrativ-teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

2 Investitii noi, din care: 447 273 190

Programul de investitii, dotari si sursele de finantare

INDICATORI
Data 

finalizarii 
investitiei

An precedent 2024 Valoare

Anexa nr. 4 la Hotărârea nr.___/2025



a) pentru bunurile proprietatea 
privata a operatorului 
economic:

447 273 190

Desfiintare cale ferata Cernele 31.12.2024 50 15 10

Executat depozit material 
antiderapant Cernele

31.12.2024 375 246

Instalatie iluminat perimetral 
lot Bailesti si Cernele

31.12.2024 16 6

Fosa septica Raznic 31.12.2024 6 6

Imprejmuire punct sprijin 
Breasta + proiectare + 
autorizatie constructie

31.12.2025 180

b) pentru bunurile de natura 
domeniului public al statului 
sau al unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura 
domeniului privat al statului 
sau al unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate în 
concesiune, închiriate sau în 
locatie de gestiune, exclusiv 
cele din domeniul public sau 
privat al statului sau al unitatii 
administrativ-teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

3

Investitii efectuate la 
imobilizarile corporale 
existente (modernizari), din 
care:

1491 1131 897

a) pentru bunurile proprietatea 
privata a operatorului 
economic:

1491 1131 897

Reparatie  magazie materiale 
Lot Plenita +Lot Vl. Stanciului

31.12.2024 100 261

Proiectare ,,Cladire A.U.T 
Craiova''

31.12.2024 80 6

Reparat imprejmuiri Lot 
Raznic ,Lot Bailesti, Lot 
Plenita,Lot Cernele

31.12.2024 500 289



Reparatie Lot Raznic 31.12.2024 400 0

Rezervor motorina 5000 l 31.12.2024 80 52

Reparatie depozit material 
antiderapant Lot Bailesti

31.12.2024 71 212

Reparatie magazie Lot Raznic 31.12.2024 160 311

Modernizare padocuri Statie de 
asfalt Cernele

31.12.2025 100 0 150

Proiectare ( Certificat de 
Urbanism +autorizatie de 
construire) -Garaj auto AUT

31.12.2025 178

Modernizare magazie material 
antiderapant Plenita 

31.12.2025 119

Alimentare apa - Lot Plenita 31.12.2025 20

Modernizare cladire dormitoare 
muncitori  - Lot Valea 
Stanciului inclusiv instalatie 
electrica

31.12.2025 200

Modernizare imprejmuire 
Cernele 

31.12.2025 110

Modernizare Corp C1  Directie 31.12.2025 120

b) pentru bunurile de natura 
domeniului public al statului 
sau al unitatii administrative-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura 
domeniului privat al statului 
sau al unitatii administrativ-
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate în 
concesiune, închiriate sau în 
locatie de gestiune, exclusiv 
cele din domeniul public sau 
privat al statului sau al unitatii 
administrativ-teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

4
Dotari (alte achizitii de 
imobilizari corporale)

4299 4114 3809

5
Rambursari de rate aferente 
creditelor pentru investitii, din 
care:

a) interne

b) externe

   DIRECTOR GENERAL       DIRECTOR GENERAL ADJUNCT         INTOCMIT

     ing. Golumbeanu Alin                ec. Rada Marcela                              ec. Nicola Ioana

                                                                                                           ec. Croitoru Simona



ANEXA Nr. 1.5
CONSILIUL JUDETEAN DOLJ
Operatorul economic  S.P.L.D.P. DOLJ S.A.
Sediul/Adresa - Craiova, str. Drumul Jiului, nr.10
Cod unic de înregistrare RO 10639878

- mii lei -

Rezultat brut 
(+/-)

Plati restante Rezultat brut Plati restante Rezultat brut Plati restante Rezultat brut Plati restante

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pct. I

1
Masura 
1…………………….

X X

2
Masura 
2…………………….

X X

Masura n………… X X

TOTAL pct. I X X

Pct. II

1
Cauza 
1…………………….

X X

2
Cauza 
2…………………….

X X

Cauza n…………………. X X

TOTAL pct. II X X

Pct. III
TOTAL GENERAL pct. I 
+ pct. II

3076 0 -2878 0 1 0 1 0

                                                                                                                                             ec. Croitoru Simona

   DIRECTOR GENERAL                        DIRECTOR GENERAL ADJUNCT                            INTOCMIT

     ing. Golumbeanu Alin                                ec. Rada Marcela                                              ec. Nicola Ioana

Masuri de îmbunatatire a rezultatului brut si 
de reducere a platilor restante

Nr. crt. Masuri
Termen de 
realizare

2024

Masuri de îmbunatatire a rezultatului brut si reducere a platilor restante

Cauze care diminueaza efectul masurilor prevazute la pct. I

An curent 2025 An 2026 An 2027
Preliminat/Realizat Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)

Anexa nr. 5 la Hotărârea nr.___/2025



S.P.L.D.P. DOLJ S.A.      ANEXA 1.6. 

    

 

       

LISTA DE INVESTIŢII 2025 

 

 
 

Nr. 

crt. 

Denumire produs/utilaj/construcţie propuse ca 

investiţie 

Cantitate/ 

UM 

Valoarea 

totală a 

investiţiei -  

mii lei 

Observaţii 

1 
Proiectare (Certificat de urbanism+autorizatie de 

construire) - Garaj auto A.U.T.   
1 178   

2 
Baterii stocare energie- Craiova, 

Cernele,Bailesti,Penita ,Valea Stanciului 
1 265   

3 Modernizare magazie material antiderapant Plenita 1 119   

4 Alimentare apa -Lot Plenita 1 20   

5 
Modernizare cladire dormitoare muncitori - Valea. 

Stanciului .inclusiv instalatie electrica 
1 200   

6 Sistem acces auto lot Bailesti 1 30   

7 Modernizare imprejmuire Cernele 1 110   

8 Modernizare padocuri Statie asfalt Cernele 1 150   

9 Desfiintare cale ferata Cernele 1 10   

10 
Imprejmuire punct sprijin 

Breasta+proiectare+autorizatie constructie 
1 180   

11 Modernizare Corp C1 Directie 1 120   

12 Demolator-acumulator max 18,5 kg 5 40   

13 
Alimentare cu energie bazin combustibil ( Raznic + 

Bailesti + Plenita + Valea Stanciului) 
1 28   

14 Centrala electrica, instalatie incalzire Cernele 1 10   

15 Motoferastrau  5 33   

16 Motocoasa 5 38   

17 Centrala electrica, instalatie incalzire Plenita 1 60   

18 Cabina paza Cernele 1 15   

19 Tocator crengi-Craiova 1 170   

20 Platforma transport cilindru - Craiova 1 205   

21 Sararita Man - Bailesti 1 255   

22 Cilindru compactor asfalt 1 450   

Anexa nr. 6 la Hotărârea nr. ___/2025



23 Pompa de spalat cu presiune 5 23   

24 Generator curent cu grup de sudura-Bailesti 1 35   

25 Presa bolturi si pivoti - A.U.T. 1 60   

26 Cric de canal - A.U.T. 1 30   

27 Tester camioane - A.U.T. 1 50   

28 Compresor statie de asfalt Cernele 1 50   

29 
Executie montaj electric si impamantare Valea 

Stanciului 
1 11   

30 Sistem acces auto Lot Rasnic 1 18   

31 
Proiectare si executare lucrari instalatie electrica si 

montare baterie treapta fixa Plenita 
1 39   

32 
Inlocuire separator si montare baterie treapta fixa 

Statie asfalt Cernele 
1 28   

33 Raspanditor emulsie montabil pe camion 1 521   

34 Pistol electric cu acumulator 1 10   

35 Cap taietor drajoni pentru buldo Caterpilar 434 2 165   

36 Tocator de vegetatie pentru buldo Caterpilar 428-427 4 302   

37 Cisterna apa cu accesorii montabila pe camion 1 159   

38 Vehicul transport muncitori LEA 4x4  2 475   

39 Autoatelier mobil A.U.T. 1 223   

40 Elevator foarfeca mobil A.U.T. 1 11   

 TOTAL GENERAL 4896,00  

 

 

 

 

DIRECTOR GENERAL       DIRECTOR GENERAL ADJUNCT    DIRECTOR TEHNIC, 

Ing. Golumbeanu Alin                         ec. Rada Marcela                               ing. Gabriel Pomacu 

 

 

 

          Intocmit 

                  Ing. Patru Ela 



S.P.L.D.P. DOLJ S.A.          C.A.  08.04.2025. 

              Președinte C.A. 

        Radu Florian Georgel 

 

 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

Privind necesarul de investitii in anul 2025 

 
S.P.L.D.P. Dolj S.A. își desfășoară activitatea în județul Dolj, prin loturile și  

compartimentele sale specializate, având ca principale atribuții  întretinerea  rețelei de drumuri 

județene, poduri și podețe, lucrări și servicii privind întreținerea curentă și periodică a drumurilor 

(întreținerea pe timp de vară, întreținerea pe timp de iarnă, întreținerea elementelor privind 

siguranța rutieră și de estetică , etc.).   

Conceperea de programe specifice care permit prioritizarea lucrărilor de întreținere a 

drumurilor și podurilor, utilizarea eficientă a fondurilor alocate, achiziționarea de mijloace auto și 

utilaje noi, duc în final la realizarea obiectivelor majore ale societății.  

În calitatea sa de administrator al drumurilor județene Dolj, S.P.L.D.P. Dolj S.A. s-a 

implicat activ în transpunerea în practică a politicii rutiere adoptate de Consiliul Județean Dolj. 

În acest sens, societatea iși propune pentru anul 2025 un program de înnoire și modernizare 

a logisticii, astfel:  

1. Pentru desfasurarea in conditii optime si de siguranta a activitatii in cadrul A.U.T. este  

necesara constructia , renovarea si dupa caz desfiintarea unor anexe in curtea garaj auto 

AUT, pentru care trebuie facut proiectul (obtinerea Certificatului de urbanism, 

autorizatiei de construire ). 

2. Pentru stocarea in siguranta a energiei solare este recomandata si eficienta montarea 

bateriilor de stocare a energiei solare la Craiova, Cernele, Bailesti, Plenita, Raznic, 

Valea Stanciului.   
3. Modernizare la magazia de material antiderapant Plenita sunt necesare pentru protejarea 

de intemperii a materialelor , evitand astfel conglomerarea acestora.  

4. La lotul Plenita trebuie construit sistemul de alimentare cu apa.  

5. Modernizare cladire dormitoare muncitori Valea Stanciului inclusiv instalatia electrica   

– pentru buna desfasurare a activitatii. 

6. Sistem acces auto Bailesti + automatizare -  necesara pentru siguranta si protectie.   

7. Modernizare imprejmuire Cernele – pentru protejarea locatiei, pentru organizarea in 

siguranta a spatiului si dotarilor. 

8. Modernizarea padocurilor de la Cernele este necesara pentru depozitarea in conditii 

optime a agregatelor, separat, indeplinind toate conditiile pentru buna pastrare. 

9. Desfiintarea caii ferate de la Cernele este necesara intrucat aceasta  nu mai este utilizata 

si functionala. 

10. Imprejmuire punct sprijin Breasta+proiectare+autorizatie constructie - Imprejmuirea 

cantonului de la  Breasta se face pentru protejarea locatiei. 

11. Pentru desfasurarea in conditii optime a activitatilor in spatiile destinate birourilor in 

Corp C1 P+E Directie  este necesara  intretinerea curenta a acestora. 

12. Demolator – acumulator 18,5 tone - accesorii  necesare  pentru spargerea si indepartarea 

materialelor dure (beton, piatra, asfalt ) 

13. Alimentarea cu energie a bazinelor de combustibil este necesara pentru  functionarea si 

monitorizarea in siguranta.  

14. Montarea centralei electrice impreuna cu calorifere si accesorii la Cernele, pentru 

desfasurarea in conditii optime a  activitatii. 



15. Motoferastraul constituie o metoda eficienta de lucru cu randament mare la elagaje, 

taierea lemnelor, a drajonilor de pe marginea drumurilor. 

16. Motocoasele sunt accesorii de productie usor de manevrat si eficiente pentru cosirea 

vegetatiei de pe acostament, pentru toaletarea rapida a suprafetelor. 

17. La lotul Plenita este necesara centrala termica pentru buna desfasurare a activitatii. 

18. La Cernele este necesara achizitionarae unei  cabine  de paza pentru a se asigura  

siguranta si protectia locatiei . 

19. Tocatorul de crengi este ideal pentru a toca rapid si eficient crengile si alte resturi 

vegetale de pe marginea drumurilor. 

20. Pentru o buna organizare de santier , pentru mutarea in timp util a utilajelor trebuie sa 

avem tot timpul la dispozitie o Platforma pentru transport cilindrii compactori. 

21. Pentru Autobasculanta MAN lot Bailesti trebuie achizitionata o sararita noua .     

22. Cilindrul compactor este utilaj indispensabil activitatilor specifice de reparatii si 

intretinere drumuri . 

23. Pompa de spalat cu presiune este necesara pentru curatarea masinilor si utilajelor la 

intoarcerea din teren. 

24. La lotul Bailesti este necesara achizitionarea unui generator sudura cu grup de sudura. 

25. La Atelierul de reparatii auto si utilaje , pentru buna desfasurare a activitatii este 

necesara achizitionarea unei Prese de bolturi si pivoti. 

26. Cric de canal – pentru reparatii auto si utilaje la AUT.   

27. Pentru diagnosticarea rapida a masinilor intrate in reparatie este foarte util in cadrul 

atelierului de reparatii un Tester de camioane. 

28. Pentru functionarea in conditii optime, la statia se asfalt Cernele trebuie achizitionat un 

compresor de aer. 

29. La lotul Valea Stanciului trebuie executate lucrari de impamantare – montaj electric 

pentru asigurarea protectiei constructiilor si instalatiilor impotriva loviturilor directe de 

trasnet.  

30. Sistem acces auto lot Raznic – pentru siguranta si protectie. 

31. Proiectare si executare lucrari instalatie electrica si montare baterie treapta fixa Plenita  – 

necesar in sistemul de distributie a energiei electrice de medie tensiune. 

32. Inlocuire separator si montare baterie treapta fixa Statie asfalt Cernele  – necesar in sistemul 

de energie electrica al statiei.  

33. Raspanditor de emulsie montat pe camion – necesar pentru eficientizarea lucrarilor de 

reparatii drumuri. 

34. Pistol electric cu acumulator – accesoriu de productie necesar pentru montarea - 

demontarea rapida si eficienta a diverselor piese ( suruburi, piulite, etc. )  

35. Tocator de vegetatie pentru Buldoexcavator CAT 434  – atasat la utilaj ajuta la tocarea 

rapida si eficienta a crengilor si a altor resturi vegetale de pe marginea drumurilor. 

36.   Tocator de vegetatie pentru Buldo. CAT 427,428 – atasat la utilaj ajuta la tocarea 

rapida si eficienta a resturilor vegetale. 

37. Cisterna de apa + accesorii montabila pe camion   - pentru eficientizarea lucrarilor de 

reparatii de drumuri. 

38. Autovehicul 4x4 – necesare pentru deplasarea in siguranta si in timp util in orice 

situatie, polei, zapada, teren accidentat, intemperii etc. 

39. Autoatelierul mobil A.U.T. - este necesar  pentru deplasarea rapida in judet, acolo unde 

trebuie intervenit in situatii de urgenta ( utilaje defecte in procesul de productie ) 

40. Elevatorul mobil A.U.T.-este necesar pentru interventiile la distanta la mijloacele auto 

cu probleme tehnice. 

 

 

DIRECTOR TEHNIC  .    ÎNTOCMIT 

 Ing. Pomacu Gabriel      ing. Pătru Ela 




